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Abstract

Image geolocalization, inferring the geographic location of an image, is a challenging com-
puter vision problem with many potential applications. In this work, we explore the problem
of predicting the geolocation of an input image based on a content-based image retrieval ap-
proach. We firstly collect a large dataset of geotagged photos that were taken in the Czech
Republic. We extract descriptors from the collected photos using a convolutional neural net-
work. Using obtained descriptors we build an image geolocalisation system that finds similar
images in the database and predicts the location of input image based on the coordinates of
similar images and kernel density estimation. We propose a neural network that is designed
to improve obtained descriptors specifically for the task of image geolocalisation with kernel
density estimation.

Keywords: content-based image retrieval, image geolocalisation, kernel density estima-
tion, neural network
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Abstrakt

Geolokalizace obrazů je náročným problémem počítačového vidění s mnoha potenciálními ap-
likacemi. V této práci zkoumáme problém predikce geolokace vstupního obrázku na základě
přístupu založeného na vizuálním vyhledávaní obrazů. Nejprve sbíráme velký datový soubor
geotagovaných fotografií, které byly pořízeny v České republice. Ze shromážděných fotografií
extrahujeme deskriptory pomocí konvoluční neuronové sítě. Pomocí získaných deskriptorů
budujeme geolokalizační systém obrázků, který najde podobné obrázky v databázi a před-
povídá lokace vstupního obrázku na základě souřadnic podobných obrázků a jádrového
odhadu hustoty. Konečně navrhujeme neuronovou síť pro vylepšení získaných deskriptorů
speciálně pro úlohu geolokalizace obrazu s jádrovým odhadem hustoty.

Klíčová slova: vyhledávání obrázků založené na obsahu, geolokalizace obrázků, jádrový
odhad hustoty, neuronová síť
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1 Introduction

1.1 Motivation and goal

This thesis explores the problem of predicting the geolocation of an image based on an image
retrieval technique. This means that given an input image that we don’t know anything
about, except its content, we want to predict the geographical coordinates of a place where
this image was taken. Having a large collection of images annotated with GPS coordinates,
we can find the most similar images to our input image. Based on those similar images and
their GPS coordinates, we can predict the location of the input image.

The problem of inferring coordinates from an input image is a challenging and interesting
problem that has various applications, such as determining where the photo was taken for
forensic analysis, usage in a search engine, also knowing the coordinates of an image we
can easily enrich it with additional metadata such as climate, population density, average
income, etc.

The goal of this work is to

1. Collect a large dataset of geotagged images.

2. Build an image localization system that relies on a content-based image retrieval
pipeline. The system should predict coordinates at which a given input image was
taken.

3. Seek improvements to the geolocalisation system by learning an improved image rep-
resentation.

We will approach our goal as follows, at first we will use an image hosting platform called
Flickr to download geotagged images. We will build the image geolocalisation system based
on kernel density estimation and other methods. To be able to compare photos, we will
obtain image representations using a convolutional neural network by Radenovic et al. For
the final task, we will propose an artificial neural network that we will train to improve image
representations for the task of geolocalisation prediction with kernel density estimation.

1.2 Thesis structure

The rest of this thesis is structured in the following way:

1

• In chapter 2 we describe the background theory for this work, in particular, we describe
the content-based image retrieval and its application for image geolocation with an
overview of existing work in these fields.

• In chapter 3 we describe our data collection process and analyze collected data.

• In chapter 4 we will describe in detail the models we use for image geolocation and show
how we performed parameter selection for these methods, and explain how different
parameters influence performance. Lastly, we will evaluate models on the test set.

• In chapter 5 we will propose an approach based on a neural network to improve the
results of models described in chapter 4.

• Finally, in chapter 6 we will summarize this work.

2

2 Theoretical background and related work

Since the concept of content-based image retrieval is crucial to the thesis in this chapter we
will first provide a theoretical overview of the method and after that, we will describe how
it can be used for the task of image geolocation.

2.1 Content-based image retrieval

The goal of content-based image retrieval (CBIR) is to find similar images in the reference
database given some input image (also referred to as query image) based on the content of
images. CBIR approach is opposite to text-based image retrieval, which relies on the textual
description of images or some other metadata.

Figure 2.1: Content-based image retrieval system

As described in [7], classical content-based image retrieval system is shown in the figure
2.1. Using raw images in CBIR is impractical mostly due to the high dimensionality of
the data, and also due to the fact that a lot of redundant information is embedded into
an image. So the first thing that we see is that database images and query images are
subjected to feature extraction. The purpose of feature extraction is to create a compact

3

image representation that includes the most relevant information. The output of feature
extraction is called a feature vector or a descriptor. As we can see feature vectors of database
images are stored in the database, which implies that usually, descriptors from database
images are pre-computed in advance. For the query image, feature extraction is usually
performed upon the query’s submission. In the last stage, the descriptor of a query image
is compared to the descriptors from the database to determine the similarity scores between
them. Then usually top 𝑁 most similar images are retrieved from the image database.
Normally, feature databases can contain a large number of entries, so comparing a query
descriptor with all descriptors in the database in a brute-force manner can be inefficient. In
order to increase the speed of image retrieval database feature vectors are usually indexed
using data structures like R-trees, K-d trees, SS-trees, quad-trees, and many more [7].

Feature extraction is a core concept in content-based image retrieval. In general, we
can divide features into two main categories, local and global features. Global features are
extracted from the visual content of the entire image. Some examples of global features are
global color histogram [1] and Histograms of oriented gradients (HoG) [5]. Local descriptors
on the other are extracted from regions of interest or objects in the image. Examples of local
descriptors are Scale Invariant Feature Transform (SIFT)[3], Speed Up Robust Features
(SURF)[6], Local Binary Patterns (LBP)[2], and many more. Such features are usually
aggregated using methods such as bag-of-visual-words [4], VLAD [9] and Fisher Vectors [10].

Nowadays, convolutional neural networks (CNN) are used as feature extractors. Some
previous methods used activations of CNNs trained on ImageNet dataset for the classification
task as features for image retrieval [16], [13] [12]. Even though those descriptors from CNN
showed good results, the networks were not trained specifically for the end task. In this work
[11] authors re-trained such networks on the dataset that is closer to the end task, however,
they were still training the network for the classification task. In [15] authors proposed
an end-to-end convolutional neural network that was trained specifically for visual place
recognition using a metric learning approach. They used a collection of geotagged images
which offered a form of weak supervision for training. The metric learning approach uses
two-branch Siamese or triplet networks and they use matching and non-matching pairs of
images. In this approach, image embedding is learned so that Euclidean distance captures the
similarity. However, the problem of data annotation for this approach is more pronounced,
for the classification only a class label for an image is required, but for metric learning,
labels are required per image pair. In [19] Radenovic et al. train CNN for image retrieval
with dataset created from structure-from-motion pipeline to automatically annotated image
pairs.

2.2 Geolocation based on CBIR

Content-based image retrieval can be used for predicting the geolocation of a query image.
In [8] Hays and Efros collected a large database of images labeled with GPS coordinates.
They created image representation using classical non-deep-learning feature extractors and
for a query image, they predict its geolocation as coordinates of the most similar image
in the database. It is clear that in this case the problem was formulated as content-based
image retrieval. In that same paper, authors were also searching for k-nearest-neighbors
in the database, using mean-shift clustering to predict coordinates of a query image. In
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[17] Weyand et al. formulated geolocation task as a classification problem. They divided
the surface of the Earth into multiple smaller regions where each region represents a target
class. For an image from their dataset of geo-tagged images they assigned a class based on
whether image belongs to a region that the class represents. And finally they trained a CNN
model with classification loss. In [20] Vo et al. train a similar network as in [17], however
they later use it as a feature extractor to perform image retrieval in order to find similar
images in their database, and similarly to [8] they predict coordinates of a query image using
kernel density estimation method.
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3 Dataset overview

In this chapter we will describe our data collection process, and we will provide the analysis
of the collected data. We will also describe how we split our data into datasets for image
retrieval, training, testing and validation.

3.1 Data collection and analysis of collected data

For the task of image geolocation we need photos that are labeled with GPS coordinates
that correspond to a place where the photo was taken. Papers such as Im2gps [8], PlaNet
[17] and Revisiting im2gps [20] focus on datasets that include photos from all over the world,
however datasets from these papers are not fully available as of today. For this work we
decided to concentrate only on those photos that were taken in the Czech Republic, due to
limited time and computational resources.

As a source of images, we choose Flickr. Flickr is an image hosting platform that hosts
more than 10 billion photos and has more than 100 million registered users. More impor-
tantly for us, Flick extracts GPS coordinates (if available) from photo metadata and stores
them along with a photo. Also, Flickr provides a public API (Application Programming In-
terface) which we can use to search and download photos. Unfortunately, this API doesn’t
offer a convenient way to search images based on a country. On the other hand, the API
allows to search photos based on tags that users add manually to their photos. So we over-

[…]

(𝑘 = 60, 𝑚 = 5, 𝜎 = 0.0025)

10m 0.039 0.029 0.019
100m 0.222 0.228 0.269
500m 0.346 0.378 0.444
1km 0.411 0.441 0.52
5km 0.705 0.715 0.709

Table 5.1: Accuracy of KDE with optimized descriptors vs. KDE with original descriptors
on different distance thresholds

This table shows that transformed descriptors outperform the original by 2% and 1% on
the 10m threshold. However, the difference on the 5km threshold is insignificant. Moreover,
this performance gain on the 10m threshold comes at the price of reduced performance on
100m, 500m and 1km thresholds.

Also, in chapter 4 we discussed that choosing different sigma influences the accuracy on
different thresholds. Let’s compare KDE geolocation with original and transformed descrip-
tors using more suitable parameters for predictions on the 10m threshold.

Threshold KDE optimized
(𝑘 = 60, 𝑚 = 3, 𝜎 = 0.0001)

KDE original
(𝑘 = 60, 𝑚 = 3, 𝜎 = 0.0001)

10m 0.052 0.038
100m 0.179 0.226
500m 0.302 0.392
1km 0.364 0.477
5km 0.692 0.665

Table 5.2: Accuracy of KDE with optimized descriptors vs KDE with original with param-
eters suitable for 10m threshold

The table above shows that the methods with transformed descriptors perform slightly
better on 10m and 5km distance thresholds. However, compared to the KDE method with
original descriptors, it performs significantly worse on 100m, 500m and 1km thresholds.

Lastly, let’s do the same, but now choose more suitable parameters for predictions within
the 5km threshold. The table below shows that KDE with optimized descriptors performs
slightly worse on 5km and slightly better on 10m thresholds. But again, the performance of
KDE is significantly worse on 100m, 500m and 1km thresholds with optimized descriptors.
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Threshold KDE optimized
(𝑘 = 60, 𝑚 = 10, 𝜎 = 0.05)

KDE original
(𝑘 = 60, 𝑚 = 10, 𝜎 = 0.05)

10m 0.013 0.005
100m 0.108 0.121
500m 0.330 0.386
1km 0.456 0.530
5km 0.730 0.740

Table 5.3: Accuracy of KDE with optimized descriptors vs KDE with original with param-
eters suitable for 5km threshold

Overall we didn’t manage to improve the performance of the KDE geolocation method
using transformed KDE. When we managed to improve performance on the 10m threshold,
it was at a price of worse performance on other thresholds. is significantly worse on 100m,
500m and 1km thresholds
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6 Summary

This thesis aimed to build an image localization system that relies on a content-based image
retrieval pipeline, given a large dataset of geotagged images, and seek improvements of the
system by learning an improved image representation. In this final chapter, we give a brief
summary of this thesis.

In chapter 1 we gave a brief introduction to this thesis, stated the goal, and outlined the
structure of the thesis.

In chapter 2 we provided an overview of the theoretical background of content-based
image retrieval and its application in image geolocation. We studied how compact image
representations are obtained using classical methods and convolutional neural networks. We
also studied how the problem of image geolocation is solved through content-based image
retrieval by reviewing related work.

In chapter 3 we described how we collected the dataset for this thesis. We used an image
hosting platform called Flickr to download publicly available photos taken in the Czech
Republic and had GPS coordinates. In total, we collected 230883 geotagged photos. We
also provided a simple analysis of collected data and showed that the majority of photos in
our dataset were taken in Prague. We also described how we split our data into 4 datasets:
database set, training queries set, testing queries set, and validation queries set. The database
set represented the biggest part, and it’s a set where we were looking for similar images to
the query images. Validation and testing query sets were used as datasets of query images
for validation and testing. We used the training queries set to train the model to improve
the results of the geolocalization model.

In chapter 4 we described the image representation that we use and that we obtained
them from the convolutional neural network proposed by Radenovic et al. [19]. Then we
defined the distance metrics and similarity functions that we use to determine the similar-
ity between images. Further, we introduced the methods that we used to predict image
geolocation; namely, we described 1-nearest-neighbor methods, two methods that use coor-
dinates averaging to predict the location, one which uses simple averaging and the other
uses weighted averaging, and lastly we described the geolocation method based on kernel
density estimation. We also mentioned how we calculate the methods’ accuracy and measure
accuracy on different distance thresholds. Later we performed experiments on these methods
to determine which parameters give the best results and how different parameters influence
the accuracy of a model. Lastly, we chose the best models and compared them, and we’ve
seen that the geolocation method based on kernel density estimation outperforms the other
methods.
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Lastly, in chapter 5 we proposed a method to improve the performance of the KDE
method by learning an improved image representation. Since our approach is based on
the artificial neural network, we firstly reviewed a theoretical background of ANNs. We
discussed what are neural networks and how they are trained. We described our approach
to improving the results of the KDE method by learning some transformation that could be
applied to existing descriptors. We discussed in detail the architecture of our neural network
and all inputs and outputs, as well as we described how we generate the training example on
which we train the neural network. Lastly, we tried to train the neural network. However,
we showed that we were not able to obtain image representations that would significantly
improve the performance of the kernel density estimation method, though we were able to
get some minor improvements on the 10-meter accuracy threshold. Still, this improvement
came at the cost of reduced performance on higher distance thresholds.
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A Appendix

Figure A.1: Example of 36 images from the dataset
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Figure A.2: Parameter selection for averaging method with cosine distance
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Figure A.3: Parameter selection for weighted averaging method with cosine distance
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Figure A.4: Parameter selection for KDE with cosine distance
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Figure A.5: Average accuracy for different values of 𝜎. KDE with cosine distance.
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Figure A.6: Average accuracy for different values of 𝑘. KDE with cosine distance.
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Figure A.7: Average accuracy for different values of 𝑚. KDE with cosine distance.

Link to the github repository with implementation https://github.com/ABlack-git/diploma-thesis
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