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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Visual image search and geolocation
Author’s name: Andrii Zakharchenko
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Computer Science
Thesis supervisor: Giorgos Tolias
Supervisor’s department: Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Training for proxy tasks is common in deep learning because directly training for the target task and the exact
approach used for inference raises challenges. This was exactly the goal of this project for the task of image-
based geo-localization using visual similarity and KDE; to optimize an objective that is as close as possible to the
target task. This was an ambitious goal and a challenging assignment.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
Andrii did great work with the first 3 points of the assignment. The objections are for the last point which was anyways very
challenging. When it looks like improvements are insignificant and potentially a random artifact, one should rather focus on
improving the loss/batch formulation, design appropriate sanity checks, or deconstruct the task and try intermediate
formulations (eg. smaller steps towards directly optimizing the target task), instead of working with multiple models (eg. the
mlp). The last point in the assignment requires further exploration as the work had to stop at the relatively early stages of
exploration.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Andrii was able to understand technical details to a good extend, to digest discussions during consultations and then work
independently. He was able to spot some of the technical and implementation challenges by himself and tackle them until
the next consultation. The main weakness is the amount of time spent and focus on the work of the thesis.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
During the thesis the student was able to obtain new knowledge and develop skills on a variety of tasks such as
representation learning, retrieval, and localization. He was able to autonomously study the relevant material, improve his
understanding, and come back with specific questions about unclear parts.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The structure and language of the manuscript is at a very good level. The presentation is good and easy to follow. The main
weakness is that the critical judgement of the results is missing and what is done is merely their presentation. Since further
exploration is required, elaborating on the possible future steps is also missing from the manuscript.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
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of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The most relevant sources from the literature are added which are needed for someone to follow the evaluation performed
in the thesis and the discussed improvements. Nevertheless, the literature study has space for improvements as it is
currently a bit narrow.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The student was able to obtain new knowledge and autonomously progress and generate results for most parts
of the assignment. He was able to understand, formulate and implement the challenging task. As the goal was
very ambitious, it is no big surprise that improvements by training were not yet achieved, and that further
exploration is needed. The work done and the provided results are useful to facilitate follow-up exploration. The
student has very good background knowledge and implementation skills which were shown during his work and
also were improved. Points in the grading are subtracted for two main reasons: more time and focus should have
been devoted to the project and critical comments for the results and possible next steps are missing. I suggest
that during his presentation Andrii discusses his take on the next steps he would do if he would work more on this
project.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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